阳西县市场监督管理局

行政处罚听证告知书

西市监听告字〔2021〕81002号

阳西县沙扒镇新光冰厂等2家企业（详见清单）：

    由本局立案调查的你单位涉嫌自行连续停止经营活动超出法定时限行为一案，已调查终结。依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条的规定，现将本局拟作出行政处罚的事实、理由、依据及处罚内容告知如下：
现查明：（一）你单位在本局登记注册成立已经多年，其中阳西县沙扒镇新光冰厂的企业类型：内资企业法人，阳江市鸿润房地产发展公司阳西分公司的企业类型：内资非法人企业、非公司私营企业及内资非公司企业分支机构。据广东省市场监督管理局业务信息系统显示，你单位因未在规定期限内公示年度报告（未公示2018年和2019年度报告）被本局列入经营异常名录；（二）经查，你单位已经不在其登记的住所经营，企业及其相关负责人失联，且自行连续停止经营活动超过1年；（三）经阳西县税务局核查，上你单位企业纳税人状态为非正常。

本案中，你单位自领取《企业法人营业执照》或《营业执照》后，自行停止经营活动满1年，且未按规定办理注销登记。你单位的上述行为违反了《中华人民共和国企业法人登记管理条例》第二十条“企业法人歇业、被撤销、宣告破产或者因其他原因终止营业，应当向登记主管机关办理注销登记。”、第二十二条“企业法人领取《企业法人营业执照》后，满6个月尚未开展经营活动或者停止经营活动满1年的，视同歇业，登记主管机关应当收缴《企业法人营业执照》、《企业法人营业执照》副本，收缴公章，并将注销登记情况告知其开户银行。”的规定，构成了企业法人歇业且不按规定办理注销登记的违法事实。。
    你单位在登记开业后，自行停止经营活动满１年且不按规定办理注销登记，并因未按时公示年度报告被本局列入经营异常名录，违法行为情节严重。
依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十三条“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”、《中华人民共和国企业法人登记管理条例》第二十九条第一款第（三）项“ 企业法人有下列情形之一的，登记主管机关可以根据情况分别给予警告、罚款、没收非法所得、停业整顿、扣缴、吊销《企业法人营业执照》的处罚:(三)不按照规定办理注销登记的;”的规定，本局拟责令你单位改正违法行为，并对你单位作出吊销营业执照的行政处罚。

依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条、第三十二条、第四十二条第一款，以及《市场监督管理行政处罚听证暂行办法》第五条第一款第（三）项的规定，你单位有权进行陈述、申辩，并可要求举行听证。

    你单位自收到本告知书之日起三个工作日内，未行使陈述、申辩权，未要求举行听证的，视为放弃此权利。

    联系人：叶世昌、曾纪飞     联系电话：（0662）5533019

                            阳西县市场监督管理局

                             2021年2月22日

附件：拟吊销企业清单

	序号
	注册号/统一社会信用代码
	企业名称
	负责人/法定代表人
	地址

	1
	441721000012833
	阳西县沙扒镇新光冰厂
	林忠卓
	沙扒镇长堤路

	2
	91441721730466865R
	阳江市鸿润房地产发展公司阳西分公司
	柯宁
	阳西县城七区糖厂北面

第 1 页 共 3 页